

Số: /KH-UBND

Đăk Long, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức tổ chức giải bóng chuyền Nam nhân kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh 2/9, gắn với chào mừng kỷ niệm 10 năm Ngày lập xã Đăk Long (20/ 12/ 2013 - 20/ 12/ 2023) và tiến tới chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện Đăk Hà (24/ 3/ 1994- 24/ 3/ 2024)**

Căn cứ Kế hoạch số 129/KH-UBND, ngày 05/08/2023 của Ủy ban nhân dân xã Đăk Long về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 10 năm Ngày thành lập xã Đăk Long (20/ 12/ 2013 - 20/ 12/ 2023) tiến tới chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện Đăk Hà (24/ 3/ 1994- 24/ 3/ 2024);

Ủy ban nhân dân xã Đăk Long xây dựng kế hoạch tổ chức giải bóng chuyền Nam nhân kỷ niệm 78 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/ 8/ 1945- 19/ 8/ 2023) và Ngày Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2023) gắn với chào mừng kỷ niệm 10 năm Ngày lập xã Đăk Long (20/ 12/ 2013 - 20/ 12/ 2023) và tiến tới chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện Đăk Hà (24/ 3/ 1994 - 24/ 3/ 2024), cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nhằm khơi dậy niềm tự hào về truyền thống yêu nước của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và tầng lớp nhân dân.

- Tạo không khí vui tươi, lành mạnh, góp phần nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; phát triển mạnh mẽ phong trào tập luyện thể dục thể thao của cán bộ, công chức, đảng viên, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã.

#### 2. Yêu cầu

- Các đội tham gia đảm bảo đúng theo thời gian quy định, chấp hành nghiêm chỉnh Luật, Điều lệ và các quy định của Ban Tổ chức, trọng tài, Ban Giám khảo. Nêu cao tinh thần thể thao đoàn kết, cao thượng, trung thực, chống mọi biểu hiện tiêu cực trong hoạt động giao lưu.

- Trong quá trình tổ chức tập luyện, thi đấu phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, chấp hành nghiêm các quy định của điều lệ giải. Thi đấu nhiệt tình, trung thực, nêu cao tinh thần đoàn kết, cao thượng, chống mọi biểu hiện tiêu cực, phi thể thao.

- Chú trọng công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm, thực hiện đúng các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 theo khuyến cáo của Bộ Y tế.

## II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

### 1. Đối tượng:

- Mỗi thôn tổ chức 01 đội bóng chuyên nam tham gia; Số lượng mỗi đội gồm: 01 Trưởng đoàn, 01 săn sóc viên (nhân viên YT), 01 HLV và (không quá) 12 VĐV.

- Vận động viên là công dân đang sinh sống trên địa bàn xã, hoặc có thời gian công tác tại các cơ quan, đơn vị đóng chân trên địa bàn xã từ 6 tháng trở lên tính theo hợp đồng lao động (*trừ CBCC, NLD cơ quan xã thì không tính thời gian*). Độ tuổi từ 17 tuổi trở lên (sinh năm 2006 trở về trước) có tư cách tốt, đủ sức khỏe để tham gia thi đấu. Mỗi vận động viên chỉ được đăng ký tham gia thi đấu cho một đội.

#### \* Lưu ý:

+ Những người đã được trưng tập vào Tổ trọng tài thì không được tham gia thi đấu.

+ **Mở rộng vận động viên** là công dân đã từng cư trú trên địa bàn xã mà nay đã đi lập gia đình, sinh sống, công tác tại các địa phương khác (*nhưng còn có gia đình của bố, mẹ hoặc gia đình người thân mà trước đây vận động viên đã đăng ký cùng hộ khẩu đang cư trú trên địa bàn xã*); là con rể của gia đình thuộc xã- nhưng không ở trên địa bàn xã, có đăng ký kết hôn (còn hiệu lực) theo quy định của pháp luật.

- Danh sách đăng ký (theo mẫu của BTC) gửi về Ban tổ chức **trước ngày 20/ 08/ 2023** (*kèm theo hình ảnh chụp toàn đội gửi qua Zalo đồng chí Y Dung, công chức VH-TT*).

### 2. Nội dung: Bóng chuyên nam.

### 3. Hình thức thi đấu

- Thi đấu vòng tròn tính điểm theo nguyên tắc: Thắng 3-0 được 3 điểm; đội thua 0-3 không điểm; thắng 3-1 hoặc 3-2 được 2 điểm, đội thua nhưng có hiệp thắng được 01 điểm.

- Trận đấu theo thể thức đánh 5 hiệp- thắng 3 hiệp (hiệp 25 điểm) và nếu phải đánh đến hiệp thứ 5, thì hiệp thứ 5 đánh 15 điểm.

- Trước mỗi trận đấu mỗi đội phải đăng ký VĐV thi đấu chính thức, vận động viên dự bị.

- Trang phục thi đấu: mỗi đội tham gia thi đấu phải mang quần, áo theo đồng phục (*VĐV mang 01 số áo có định trong suốt trận đấu, nếu có in số trên quần thì phải trùng với số trên áo*), giày thể thao theo quy định điều lệ bóng chuyên.

- Bóng thi đấu: Do BTC chuẩn bị.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC**

#### **1. Thời gian bốc thăm:**

Mời họp Ban Tổ chức, Tổ trọng tài, các Trưởng đoàn (Trưởng thôn hoặc đại diện đội bóng các thôn) để thông qua Điều lệ giải và bốc thăm phân lịch thi đấu vào lúc **14 giờ, ngày 25/ 08/ 2023 tại Phòng họp UBND xã** (*Kế hoạch này thay cho Giấy mời*).

#### **2. Thời gian thi đấu:**

- Khai mạc vào lúc 07 giờ 30 phút ngày 28 tháng 8 năm 2023.

- Thời gian thi đấu: Buổi sáng từ 07 giờ 30 phút, buổi chiều từ 13 giờ 30 phút

+ Ngày khai mạc thi đấu từ 08 giờ

+ Bế mạc và trao giải lúc 16 giờ, ngày 30 tháng 8 năm 2023 (*tùy theo tiến độ thi đấu, BTC sẽ thông báo giờ bế mạc nếu có thay đổi*).

2. **Địa điểm thi đấu:** Tại sân bóng chuyên trự sở xã UBND xã Đăk Long

### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Ban tổ chức trao cờ kèm theo tiền thưởng: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 2 giải khuyến khích.

### **V. KINH PHÍ**

- Kinh phí tổ chức giải: sử dụng nguồn kinh phí cho sự nghiệp Văn hóa thông tin, tổ chức các sự kiện lớn trong năm và nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác (nếu có).

- Các thôn tự túc kinh phí tập luyện, ăn ở, đi lại cho vận động viên tham gia thi đấu.

### **VI. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT**

**1. Khen thưởng:** Ban tổ chức căn cứ vào kết quả thi đấu để trao tiền thưởng theo đúng quy định.

**2. Kỷ luật:** Bất kỳ cá nhân, đơn vị nào vi phạm Điều lệ và những quy định của Ban tổ chức giải; Ban tổ chức xem xét tùy theo mức độ vi phạm sẽ bị kỷ luật từ phê bình, cảnh cáo đến truất quyền thi đấu; hủy bỏ thành tích, kết quả thi đấu của cá nhân, đơn vị vi phạm. Bảo lưu kết quả để xét thi đua khen thưởng năm 2023.

#### **3. Khiếu nại**

- Trưởng đoàn hoặc đội trưởng của đội mới có quyền khiếu nại. Khi khiếu nại phải có văn bản nộp cho ban tổ chức khi xảy ra sự cố. Các khiếu nại về kỹ thuật, Luật thi đấu do Ban tổ chức giải quyết.

- Mọi cá nhân, đơn vị có liên quan phải phục tùng, chấp hành các quyết định của Tổ trọng tài trong quá trình diễn ra trận đấu và giải quyết những vấn đề khiếu nại (nếu có). Nếu thấy chưa thỏa đáng có quyền khiếu nại lên Ban tổ chức giải.

- Khiếu nại về vận động viên thi đấu: Các đội phải có ý kiến trước khi trận đấu diễn ra. Nếu ý kiến sau khi trận đấu kết thúc Ban tổ chức không giải quyết.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Đối với Ban tổ chức giải:** Thành lập Tổ trọng tài; xây dựng Điều lệ giải và tổ chức thi đấu đảm bảo an toàn, đúng luật trên tinh thần giao lưu học hỏi. Giải quyết các khiếu nại có liên quan đến nhân sự và chuyên môn.

### 2. Trạm Y Tế xã

- Đảm bảo công tác YT trong quá trình diễn ra giải đấu.

- Chỉ đạo Nhân viên YT thôn đảm bảo công tác YT cho đội bóng của thôn.

**3. Công an xã:** Đảm bảo về công tác trật tự an ninh trong quá trình diễn ra giải đấu.

### 4. Công chức Văn hóa - Xã hội (phụ trách lĩnh vực VH-TT)

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể có liên quan chuẩn bị kịp thời mọi điều kiện để tổ chức giải đúng thời gian, an toàn và thành công.

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức (và phân công nhiệm vụ thành viên), Tổ trọng tài; xây dựng điều lệ giải và các văn bản liên quan đến nội dung tổ chức.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức giải, phối hợp với công chức TC-KT tham mưu UBND xã bố trí.

- Tổ chức làm sân thi đấu từ ngày 15/8/2023; trang trí khai mạc ngày **27/ 8/ 2023**.

**5. Công chức TC-KT xã:** Phối hợp công chức VH-TT tham mưu bố trí kinh phí tổ chức giải (*đảm bảo nguồn kinh phí trước khi tổ chức giải*).

**6. Đề nghị Mặt trận và các đoàn thể xã:** Phối hợp trong công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của giải bóng chuyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia thi đấu và cổ vũ.

### 7. Đề nghị Đoàn thanh niên xã

- Phối hợp với công chức Văn hóa – Thông tin xã chuẩn bị trang trí sân và các hoạt động tổ chức giải bóng chuyền.

- Tuyên truyền đoàn viên thanh niên về mục đích, ý nghĩa của giải bóng chuyền, vận động thanh niên tham gia thi đấu và cổ vũ.

### 8. Đối với Ban quản lý các thôn

- Thành lập đội bóng tham gia giải và gửi danh sách về BTC theo quy định trên.

- Thông báo đến toàn thể bà con nhân dân tại thôn biết thời gian, địa điểm tổ chức giải bóng chuyền để nhân dân đến xem cổ vũ.

- Trong quá trình tổ chức tập luyện, thi đấu phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, chấp hành nghiêm các quy định của Ban tổ chức, Điều lệ giải.

Trên đây là kế hoạch tổ chức giải bóng chuyền Nam nhân kỷ niệm 78 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/ 8/ 1945-19/ 8/ 2023) và Ngày Quốc khánh Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2023) gắn với chào mừng kỷ niệm 10 năm Ngày lập xã Đăk Long (20/ 12/ 2013 - 20/ 12/ 2023) và tiến tới chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện Đăk Hà (24/ 3/ 1994 - 24/ 3/ 2024) của UBND xã Đăk Long./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện (b/c);
- Phòng Văn hóa – Thông tin huyện (b/c);
- Trung tâm VH-TTDL&TT huyện (b/c);
- TT Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- BTT UBMTTQVN xã (p/h);
- Các Đoàn thể xã (P/h);
- CT, các PCT UBND xã (T/d- C/d);
- Như Tổ chức thực hiện;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Lợi**